105 Tres pateat celi spatium non amplius ulnas.
*M. Dic quibus in terris inscripti nomina regum
 Nascantur flores: & Phyllida folus habeto.*
*P. Non nostrum inter vos tantas componere lites.
 Et vitula eu dignus, & hic: & quisquis amores
 110 Aut metet dulces, aut experietur amaros.
 Claudite jam rivos, pueri: sat prata biberunt.*

celi spatium apertum fit ulnis non plusquam tribus, & eris mibi magnus rex. M. Dic qua in regione orientatur flores notati regum nominibus, & possedit folus Phyllida. P. Non meum est admirare tantam contentem inveni vos. Tu meritis vultum, & hic quoque: & quicunque aut diffidet amoribus proferit, aut experietur irises. Nam obstruit rivos, & juvenes: prata fatis irrigata sunt.

NOTE.

105. *Tres pateat;* &c.) Enigma difficile, & Agripa III. Coss. ut habet Censorinus. in quo Virgilium crucem fixile Grammaticis referit Servius ex Afriano, qui hoc ipsum etiam Virgilio audire se professus est. Servius interpretatur, I. De Caelo quodam Man- tuano: qui dilapidato patrimonio sepulcrum ibi dumtaxat trium ulnarum, seu pedum sex, reservaverat: idque misce placet Sal- mao in Solin. p. 222. II. De Syene urbe in conflatu Aegypti & Ethiopiae, sub tropico Cancri: quem locum ita rectio lumine in Hyacinto, si, ut vult Nannius, per & non per sol irradiare putabatur, medio solstiti die, scribatur, contra communem Graecie totem fidem. Atque illa difficultas Hyacinthi nominis Ovidium movit, ut florii illius literas ad Ajacis quidem nomen referret; ad Apollinis vero genitum, mortem Hyacinthi id est, trium cubitorum: hec enim aliquando una sumitur, ut ostendit Vossius in Etym. IV. Alii de specie in Sicilia, ubi rapti fuerit a Plutone Proserpina. V. Giacconius et Cerdanus de illa quadam Rome in comitio fa- eta more Etruscorum: quo mundus diceba- tur, & toto anno claudi solita, patet cer- tis dumtaxat diebus tribus: hi autem ca- lentes pro mundo accipiunt, ulnas tres pro diebus tribus. VI. Pomponius de Caelo pro- clam, cuius statua trium dumtaxat efficitu- torum. VII. Alciatus de cibano, cuius osium ad ulnas tres apertum sit. VIII. Alii de quolibet puto: in quem qui descendere- rit, spatium celi tantum conficiat, quantum puto latitudine permittere. Elige.

107. *Nascantur flores,* &c.) Cerdanus ex- plicat de argenteo numino qui extat, cuius altera pars Augusti effigiem cum his verbis: *Aveamus Cesar;* altera floren praefert, cum hoc elogio: *Lucius Aquilus Flora triumvir.* Sed non advertit vir doctissimus, Augusti cognomen Octavianus non tributum esse, nisi anno U. C. 72, Virgilii 43. Octavio VII.

ECLOGA IV.

* POLLIO.

ARGUMENTUM.

CONFECTO bello Perusino, de quo dictum est in argum. Ecl. i. M. Antonius multis de causis infensus Octavianum, cum ingenti exercitu venerat in Italiam. Reconciliati tamen circa Brandusium, administris L. Coceio communi amicis; & ex parte Octavia- ni, Mecenatis; ex parte Antonii Afinio Pollio, tum consule: ambo cum ovationis honore Romanus ingressi sunt. Sed paucis post diebus, cum Sexti Pompei, Magni filius, occupata Sicilia conmatum intercludet, ideoque Roma fama premetur, Octavianus & Antonius, lapidibus palam appetiti a populo, conditi sunt pacem cum Sexti Pompei componeba. Pax composta ad Patavium. Sublato igitur famis metu, cibariis in urbem confluentibus, cibilibus bellis tanto post tempore extintis, quedam aurea species etatis affluit. Hac autem omnia cum accidentis sub extremum Pollonius consulatum, & ipso Polione administratio, cui tunc temporis filius natus erat: huic Pollonius filio genebiliba- con Virgilius cecinit: ejusdemque, & temporum illorum in laudem detoristi, quicquid in Campane Sibyllae libris, de Christi ortu, ejusque mare atque etatis legerat. Scripta est anno Virgilii 31. inuenit: U. C. 714. exequit: sub ipsius pacis Puteolana tem- pus: Coss. Domitio Catonio, & Afinio Pollio: paulo antequam hi consules magistratum abdicarent; quod more illorum temporum facerunt, ad paucos qui supererant ex illo anno dies: in gratiam L. Cornelii Balbi Gaditani, & P. Canidi, qui consules in annum reliquum appellati sunt.

NOTE.

* POLLIO.) C. Afinius Pollio, a Julio Cæsare, paulo ante eadem, Hispania ulteriori praefectus; post eam cadem amicissimum fuit M. Antonius, ut ipso profectus suis in Epifolis, quæ extant apud Ciceronem L. Famil. in ejusdem Antonii partes cum duabus legionibus transiit, paulo ante triumviratum. Triumviratu instituto, & triumviris urbanus magistratus in quinque nium afignatus, ipse in an. U. C. 714. Confid. distinclus est, adidente, ut credibile est, amico Antonio. Quo eodem tempore Fescenninis veribus ab Octavianis laceratus dicitur. Macro. Saturn. 2. 4.

tem traduxit in Italia, & licet post entervatum amore Cleopatrae Antonii animatum, partibus eius nunquam se misericorit, ad bellum tamen Acti- cum proficiens noluit cum Octavianio, proper- notiora in se Antonii beneficia, att. Velleius l. 2. Historiam scripsit bellorum civilium, item tra- gedias; acutavit juvenis Catonem, orator c- gregius, sed Ciceronis eloquentiae inseparabilis, Quintil. l. 8. 7. & l. 12. fortasse ob memoriā M. Antonii, quem ille Philippicis laceraverat. Vixit ferme ad extremum Augu- sti principatum, & an. U. C. 757. obiit odo- genarius, ut colligitur ex Euseb. Chron.

Filius habuit nullum, Saloniūm nomine, sed nepotem; qui certe, cum edita est hec ecloga, nondum ortus erat; quippe qui an- nis, post editam hanc eclogam, 60. juvenis o- bili Tiberio progener destinatus, inquit Tacit. anal. 2. 75.

Filius autem Pollonius dictus est C. Afi- nius Galius, non Saloniūs; diris deinde suppliciis a Tiberio Cæsare necatus anno U. C. 789. Ille igitur Pollonius Saloniūs, qui a Servio dicitur inter ipsa primordia pe- riisse, aut Servi commentarii est, aut certe tunc, cum scripta est Ecloga, Saloniūs dictus non potuit: cum Saloniūs a Pollio non captae sint nisi anno editionem ecloga con- sequente. Vide Ecl. 8. 13.

Sicelides Musæ, paullo majora canamus.
Non omnes arbusta juvant, humilesque myricæ.
Si canimus silvas, silvas sint consule dignæ.
Ultima Cumæi venit jam carminis ætas:
Magnus ab integro saclorum nascitur ordo:
Jam redit & Virgo, redeunt Saturnia regna:
Jam nova progenies colo demittitur alto.
Tu modo nascenti puer, quo ferrea primum
Definet, ac toto surget gens aurea mundo,

INTERPRETATIO.

O Musæ Siculae, cantemus paulo grandiora. Arbores, & paros myricæ non placent omnibus. Si canimus silvas, floræ decant confusum. Nunc attigimus extremum sculum vaticinii Cumæ Sibyllæ: Magna series temporum ortur de novo. Nam Africa revertitur, regnum Saturni revertitur: nunc novum genus hominum missur & summo calo. Tu tamen, o pudica Diana, adiis nascienti puer: sub quo ferrea ætas primum finietur, & aurea per totum orbum orietur:

IO Ca-

NOTE.

1. Sicelides.) A Graeco nomine Σικελίδης; a Latini enim Sicilia, estet Sicelides; ab illo vox propter exigitum literæ i, fæpius repetita. Eas invocat Musæ, quia Theocritus Siculus, ex urbe Syracusis, bucolicorum principis fuit. Unde & Syracosum uestrum dicit pro Bucolicis Ecl. 6. I. & Aethiopam Siciliæ fontem invocat Ecl. 10. I.

2. Myrica.) Myrica, frutex humili: hanc alii Tamaricem vocant, aliæ Bruyam silvestrem, Ital. tamericam. De arbustis Ecl. 1. 40.

3. Styrax.) Per silvas hic, & per silvas mullana Ecl. 1. bacolica five pectoraria carmina intelligit. Cœlius Rhodig, auctor est ramen, per silvas consule dignæ, allufum ad silvarum curam: quæ minima erat provinciarum illarum, quæ consuli et magistratus abeunt mandabatur. Unde apud Svetonium legimus, optimates ex invidia conatos esse, ut ea Jul. Cæsari provincia committeretur, quæ minimi negotiis: hinc vero contra perfecisse, ut ibi Gallia darecetur.

4. Ultima.) Vel postrema est; vel prima, & ab ætate nostra remotissima utroque enim sensu dicitur ultimam. Hæc autem ætas, de qua hic Virgilius, postrema dici potest, quod eam Sibylla quasi quanto loco constituerit, post alias quatuor per metalla designatas, auream, argenteam, æream, & ferream. Prima vero dici etiam potest, quod hæc eadem instauratio fit primæ ætatis aureæ, & eadem velutæ ætas rediivæ.

Cumæi carminis.) Sibyllina vero Sibyllam aliqui distinguunt a Cumana ut altera Italica, altera Ætolica sit. Cumæ enim duas per celebres, inter urbes alias ejusdem nominis: alia in Ætolia Asia, alia in Campania Italia. Utrumque tamen nomen confundi debet. De Sibyllarum nomine, numero, auditoritate, dicimus Aen. 6. 36. De Cumis, Aen. 6. 2.

5. Magnus ab integro, &c.) Saclorum pro saclorum. Sculum vulgo centum annorum spatium est, hic etas & tempus indefinite. Magus saclorum ordo, & postea magri mones explicantur a plerisque de magno anno Platonico, qui ex Cicerone dicitur. Nisi. Dator, tum efficitur, cum Solis, & Lune, & quaque errantibus, ad eandem inter se comparationem confessus omnium spatii, est facta converso: id est, redditus ad cundens situm, unde primo cursum incepit. Qo tempore quidam volunt, inquit Clavius in c. 1. sphæra, tunnominia quecumque in mundo sunt, eodem erat eße realitas, quo nunc cernuntur. Addunt autem fabulosi hujus anni auctores, hunc spatio contigeri 4900. annorum: alii tantum 2376: alii etiam plurimi. Quicquid sit, de hoc anno Virgilium loqui vix putem: malimique magnum hic, esse illastrem; quomodo heroes Alexander, Pompeius, magni dicti sunt. Multæ tamen eruditæ docet Joh. Scaliger de magna anno, magnifice mensibus Chaldaicis, quo huic loco convenire possunt. In Canon. Haug. p. 252.

6. Virgo.) Astræ, seu Justitia, Jovis & Themidis filia: quæ finito auro saculo, quo Dii cum hominibus habitaverunt, Ditis propter hominum iniquitatem abeuntibus, terram quoque reliquit, sed omnium ultima. **Saturnus regna.**) Felicissima, aurea, qualiter Sunnus imperante: sub Jovis enim ejus filii imperio, deflexerunt omnia in pejus. Georg. 1. 125. **Saturnus, Cæli & Vestæ filius a Titane fratre ob regni contentionem carcere inclusus, a Jove filio liberatus: deinde ab eodem Jove, cui struebat infidela, regno puluis, in Italianam fugit ad Janum regem. Unde regio, in qua latuerat, Latium dicta. Hæc omnia fabulus poetarum corrupta sunt.**

8. Tn

BUCOLICA. ECL. IV.

ro **C**afsa fave Lucina: tuus jam regnat Apollo.
Teque adeo decus hoc ævi, te confule, inibi,
Pollio, & incipient magni procedere menses.
Te duce, si qua manent sacloris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras.
15 **I**lle Deum vitam accipiet, Divisque videbit
Permixtos heros, & ipse videbitur illis,
Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.
At tibi prima, puer, nullo munuscula cultu,

25

Er.

znuus frater Apollo jam imperat. Porro sub tuo consulatu, o Pollio, gloria illa etatum inchoabitur, & magni menses incipient currere. Te auctore, si aliquæ nostræ criminis reliqua supersum, tunc dele liberant mundum æternæ metu. Ipse puer participes erit vita divina, & videbit heros socios Ditis, & ipse videbitur illis, & gubernabit mundum pacatum patris virtute. Terra autem ubique sine cultura producit tibi parva munera, o puer,

nempe

NOTE.

8. Tu modo nascenti puer.) Quasi dicat: novum genus hominum orietur, dummodo spatiū excedat litteræ i, fæpius indefinite. Magus saclorum ordo, & postea magri mones explicantur a plerisque de magno anno Platonico, qui ex Cicerone dicitur. Nisi. Dator, tum efficitur, cum Solis, & Lune, & quaque errantibus, ad eandem inter se comparationem confessus omnium spatii, est facta converso: id est, redditus ad cundens situm, unde primo cursum incepit. Qo tempore quidam volunt, inquit Clavius in c. 1. sphæra, tunnominia quecumque in mundo sunt, eodem erat eße realitas, quo nunc cernuntur. Addunt autem fabulosi hujus anni auctores, hunc spatio contigeri 4900. annorum: alii tantum 2376: alii etiam plurimi. Quicquid sit, de hoc anno Virgilium loqui vix putem: malimique magnum hic, esse illastrem; quomodo heroes Alexander, Pompeius, magni dicti sunt. Multæ tamen eruditæ docet Joh. Scaliger de magna anno, magnifice mensibus Chaldaicis, quo huic loco convenire possunt. In Canon. Haug. p. 252.

10. Lucina.) Dea certe fuit partui presidens: dicta a luce, quam infantibus dabant. Quenam vero fuerit, ambiguitur. Alii Junonem sive colligunt ex hac salem patrarentium formula: Juno Lucina fer open. Alii Diana et plurimi poetarum locis. Alii diffundunt ab utraque numen ex hymno in Apoll. apud Homerum, ubi Lucina dicitur a Junone impedita, quoniamus Latona, Diana matri parturienti, open ferret. Virgilus adhæret secunda opinioni, cum eam Apollinis forentu hic dicat: tuus jam regnat Apollo: id est, tuus frater.

Apollo.) Multi de Octavianis interpretantur: ut & Lucinam de Octavia ejus fore: quæ & multum apud fratrem poterat; & pudicitæ laude insignis fuit; & mortuus priore conjugi Marcello, hoc ipso tempore vinculum fuit pacis illius, quæ hac ecloga celebratur, ab Octavianu conjux Antonio tradita. Cur autem Octavianus Apollo dicitur? An quid in cena quadam convivis duodecim Deorum habitu discubantibus, ipse Apollinus repræsentaverit? Ceterus Antonius deinceps id ei qui amplie factum obiecit: videturque cena illa cadere in hoc ipsum tempus, ut ex Svetonio colligatur. Melius tamen Virgilium hic explicandum putu de Lucina ipsa, quæ ad pueri ortum invitavit: deque ipso Apolline, qui regnare dicunt ac triumphare, quia jum conflitit veritas vaticiniorum, quæ per Sibyllam suam ediderat.

11. Inibi.) Incipit, orietur. Sic inuenit amo, id est, incipiente, dicitur absolute.

12. Magni Menses.) Quintilis & Sextilis, ajunt Servius & Pomponius. Magni ideo, quia Julius & Augustus ex imperatorum nominibus appellati sunt. Male. Licet enim hoc de Julio verum sit, de Augusto mense tamen falsum: cui nomen illud, non ante mortuam Cleopatram, & tres Octavianos triumphos, a senatu tributum est: ino non ante an. U. C. 727. Magi ergo menses dicendi, quomoно тупра magnus ordo saclorum, v. 5.